

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

τῇ 25ῃ Ὀκτωβρίου 1916.

Θὰ θῆλομεν νὰ ἀνεγινώσκωμεν
σαφῶς καὶ ἑμπειροστατωμένα, κατὰ πό-
σον περὶ ἡχρῶν ἠθικῶν καὶ πνευματι-
κῶς τὸ πόσημον τῆς Μητροπόλεως
Κτίσεως ὑπὸ τῶν Μητροπολιτικῶν διο-
κῆσεων τοῦ Ἁγ. Κτιτοῦ, ὅστις, ἄλλως,
ἐφείλει νὰ ἐρωτῆται πὺν Κύριον ἡμῶν,
διὰ τὴν ἑν ἡδυνήθη. νὰ πράξῃ τι ὁ-
πῶς τοῦ πομπῶν τοῦ ὅς ἡρώτησαν
ἐκείνων ὁ μαθητὰς Του.

ΑΝΑΓΚΗ ΑΦΘΟΝΟΥ ΔΑΝΕΙΟΥ ΣΠΟΡΟΥ

Η μελέτη και η απόφασις της Κυβερνήσεως να γείνη ως τάχιστα, διότι οι γεωργοί πρέπει να έχουν όλον τον αναγκαίον χρόνον προς καλλιέργειαν και σποράν και η σπορά πρέπει να γείνη ευρυθμική, για εξασφάλισιν άριτων είντος κατόπιν αποτολόντα την κυρίαν τροφήν αυτών.

Πρό της άλματικής υπερτιμήσεως όλων των χειμαδών του έτους, αν ο άριστος διατηρηθή προσυτός εις πάσας τάς λογικάς, ο χαλεπός βίος αυτών θα άνακουφί- ζεται σπουδαίως.

Όδωμείαν έχει δικαιολογίαν φειδωλουμένη εις την χορηγίαν άφθό- νου δανείου σπόρου.

Η προβαλλόμενη αίτισις, ότι γεωργοί τινες πολλοί η και καταναλωσται προς τροφήν τον χορηγούμενον δάνειον σπόρον, είναι προφασίς, ήτις δύναται εύχεως ν' άρθη.

Υπόχρεο σκευασία καλουμένη «Βαρύκνη» αν καλώς ένδομη- μεθα, δια διαλόσεως άραιάς της οποίας διαβρέχεται ο δάνειος σπό- ρος άπολυμαίνεται άρ' ενός και έξ άλλων καθίσταται άχρηστος προς τροφήν. Η δαπάνη διά την χρη- σίμ' της σκευασίας ταύτης είνε ασήμαντος.

Ο άριστος δέν πρέπει να πωλή- ται άνω των 3 γρ κατά όκάν, και ένα η Κυβέρνησις δικαιούται να επιβάλη διατίμησιν τοιαύτην, όφελει να συντελέσθ εις την ά-

φθονον παραγωγήν σιτηρών εν τώ τόπω, και δύναται να τό πράξη χορηγούσα άφθονον δάνει- ον σπόρον.

Επειδή συνήθως η Κυβέρνη- σις κωφεύει, άποτεινόμεθα προς τους κ. κ. άντιπροσώπους του τό- που, όστινες όφελουσιν εις τάς δεινάς μάστιχα περιστάσεις να επαγρυπνώσι πατρικώς επί την εύ- χην του λαού, όν άντιπροσωπεύ- ουσιν.

Δέν θα άρκεσθώσι νομίζομεν εις την πρώτην έπίσκεψιν παρό τω Μ. Αρμιοστή, ζητούντες καδ' έ- κάστην πληροφορίαν περί των έ- νεργειών της Κυβερνήσεως ως προς την χορηγίαν δανείου σπόρου.

Αλλ' έχουν και άλλο τι να πρόξωσι να έπισκεφθώσι κατ' έ- παρχίας έκαστος τών γεωργικών δια- μερισμάτων και προσωπικώς εξετά- σουν και πληροφορηθώσι περί των άναγκών και της καταστάσεως των γεωργών, διότι, ως τά πολλά, πολ- λοι των κυβερνητικών υπαλλήλων δέν παρέχουσιν άκριβείς περί τού- των πληροφορίες.

Και ούτω δέν θα παραπονού- νται οι έκλογείς ότι ως υπονήμιοι μόχνοι κατό τάς παραμονάς των έκλογών έπισκέπτονται και ληρο- νοούν αυτοίς τον ύπόλοιπον χρό- νον.

Αί παρούσαι περιστάσεις είνε πολύ δύσκολοι και κατ' αυτός οι άντιπρόσωποι του τόπου όφελουσιν να επιδείξωσιν άνάλογον μέριμναν και δραστηριότητα ύπέρ των ά- ναγκών του.

Είνε προπάντων άνάγ- κη άφθόνου δανείου σπό- ρου καί έναχοϋ καί με- κρών χρηματικών δανεί- ων, ένα έχη ο λαός άρτον έπαρκή καί άντί εύλόγου τιμής.

Υπέρ των οικογενειών τούτων πρέ- πει να συσταθ ή εύρετα συνεργατική 'Εταιρεία, δι' ής θα παρέχεται έ- παρκής εις άπόρους και άργους οικο- γενείας και ή προμήθεια των χρεώ- μενων της εργασίας και των της συ- ντηρήσεως εις τάς μάλλον συμπερο- ός τιμάς.

Τό πρώτον άπαιτούμενον κεφάλαιον προς ούτω μέγα εύεργετικόν έργον ύπάρχει έτοιμον και έπαρκέστατον. Αί ένοριακά έκκλησίαι, ή 'Αρχιεπι- σκοπή, τό Δημαρχεϊον δίδουν έλεγ- γόμενους ύπέρ τας διακείας λεγάς έ- τήσιες.

Εάν έσχηματίζετο έπιτροπή, ής τό μέλη θα ήνε άνά εις άντιπρόσωπος της 'Αρχιεπισκοπής, του Δημαρχείου, και έκάστης 'Εκκλ. 'Επιτροπείας, εις την όπιαν να παραχωρήται ύποχρε- ώτικως τό ποσόν τούτο άπ' όρισμένων άρτίμων έτών, θα ήδύνατο ή έπιτρο- πή να φρονολογήσθ δάνειον 1000 καί εν άνάγκη 2000 λίρών διά την έδυσαν και λειτουργίαν της Συνεργα- 'Εταιρείας.

Τοιοσδήποτε και οι άλλοι Λευ- κωσιτάι έπαιται θα εξέλκυσιν και ή πέντα και ή άπορία θα εξαφανίζον- το από της φιλοπόνου έμφύλης της Λευκωσίας χωρίς τό παράπαν να έπι- βαρυνθώσιν οι πολίται ύπό προσθή- των προσωπικών φέρων.

Η έφαρμογή του νόμου περί άπό- ρων εν Λευκωσία θα ήδύνατο μέλιστα την 'Ελληνικήν κοινότητα, ήτις θα κατέβαλλεν αυτή μόνη τά έννά δέ- κατά της άπαιτούμενης δαπάνης, ενώ ή μαρμεθατική κοινότης θα παρείχε τά έννά δέκατά των περιθαλπομέ- νων άπόρων.

Είνε έδικαιον έκάτερα των δύο εν Λευκωσία κοινότητες να φέρη τάς έ- δια βάρη και τάς έδίας ελπίδας.

ΠΕΡΙΤΤΑΙ ΑΙ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΙ ΤΗΣ 'ΕΝΟΣΕΩΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΣΜΩΝ ΚΥΡΙΩΝ

Έχουμεν ύπ' όψει την προκήρυξιν διαγωνισμού προς ύποτροφίαν δύο Λευ- κωσιωτών κερών, της μιας προς έκ- μάστην της κατεργασίας της μετά- της, του χρωματισμού αυτής και της έ- πί τό τελευταίον ύφαντικής, της έ- τέρης δέ της κατεργασίας των έρίων, του χρωματισμού αυτών και της κα- τασκευής είνων εξ έρίων. Έάν ήνε δυνατόν μία και ή αυτή κόρη να έκ-

μάθη τά άπαιτούμενα δι' έκάτηραν των ζητούμενων ύποτροφών, νομίζο- μεν ότι είνε άπώλεια πολυτίμου χρό- νου και άβεβαιότης της ευδόσεως του σκοπού της 'Ενώσεως' ή άπο- στήλη ύποτροφών. Έν πάση χώρα ή εισαγωγή νέας τινος βιοτεχνίας δέν έγένετο δι' ύποτροφών εν άρχή, αλ- λά διά της μετακλήσεως ειδικών πε- ρι τας τοιαύτας προσώπων, άτινα έδίδαν έμπράκτως την έαυτών τέχνην και ήσκησαν εις αυτήν τάς ή τους μαθητευομένους αυτών. Η διεύθυν- σις του κλωστήριου Αμμοχώστου δέν έστειλεν ύποτροφούς προς έκμάστην των έργασιών εν αύτφ, αλλά μετακα- λέσται ειδικών μηχανικών και ειδικών τεχνιτών εκ Πειραιώς και ήρξεται άμέσως της λειτουργίας αυτών. Μετά δύο έτη αι μαθητεύοντες έγγχώριοι άντεκαταστήσαν τάς Πειραιώτιδας, α- τίνες έπανήλθον εις τά έδικα και τό Κλωστήριον λειτουργεί έκτετα εδοκο- μώτατα και άποφελόστατά διά τας δειν- τάς αυτών και την χώραν.

Και εν Αθήναις ειδικάι τεχνίται και τεχνίτριαι μετακλήθησαν εις τό 'Εργαστήριον των άπόρων Γυναικών ως και εις τάς 'Εργαστήρια της κυ- ρίας Καραμαράσης και έπειτα άλλοι και έδίδαν έμπράκτως και εισήγα- γον τάς διαφόρους εις αυτά τέχνας.

Διατί τούτο να ή γείνη και παρ- ήμιν. Ας μετακληθώσι δεξιά και πε- ριπαμένη τεχνίτρια διά την μεταξάν και άλλη διά τά έρια, και άς άρχί- σθ άμέσως ή εργασία εις τό 'Επαγ- γελματικόν Τμήμα, και έντός ενός ή δύο έτών θα έχωμεν έγγχώριους ά- ρίστας τεχνίτριες, και πεπληρωμένον τον άριστον σκοπόν της 'Ενώσεως'.

Απορρομην επί της έπιμονής των ά- ζουσιμων Κυριών εις την ιδέαν ύπο- τροφών, όν τό πρακτικόν όφελος εί- ναι άμφίβολον και ή άπώλεια χρόνου λαν σημαντική.

Αστική και ταχέα δράσις της έντ. 'Ενώσεως των 'Ελληνίδων Κυριών είνε εύκατα, πάσα δέ χρόνου άπώ- λεια και άβεβαιότης της έπιτυχίας του σκοπού αυτής και την κοινότητα ζη- μώνει και τό έργον αυτής δυσχεραί- νει και την έκτίμησιν του κοινού μειοί και την συνδρομήν τούτου εξα- σθενεί. Α τό γοργόν και χάριν έχον έργον, και τό χάριν Σωματείον άς μη παρήλθ τό σφόν τούτο προγενικόν άπόφραγμα.

Ι. ΠΕΡΙΔΙΟΥ

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΜΟΥΣΑ τόμ. Α' ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΜΟΥΣΑ τόμ. Β' ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΥΣΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑΙ ΠΡΟΣΕΥΧΑΙ ΠΟΛΕΜΙΚΗ ΜΟΥΣΑ ΝΕΑ ΣΧΟΛ. ΜΟΥΣΑ μετά πολλών διαλόγων και μονολόγων ΜΑΣΤΙΓΙΟΝ έφημερίς έμμετρος. Συνδρομή έτήσια σελ. 5.

Σώματα «Μαστιγίου» άδεται δι' έκαστον έτος φρ. 10.

Ολοκλήρης ή σειρά του «Μα- στιγίου» χρυσόδοτος φρ. 50.

ΓΕΩΡΓ. Ν. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ Δ. Ν.

Ενώπιον πάντων των Δι- καστηρίων της Κύπρου

Γραφείον εν ΛΕΥΚΩΣΙΑ Έναγι των Δικαστηρίων

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΙΣ

Εκτίθενται προς πώλησιν διά δη- μοπρασίαν τά κάτωθι εν τή πόλει Κυπριακής κτήματα του άποβύσαντος Κομποδίου Χρυσάνθου Πλοίου ύπό του έκτελεστού της διακήρυξης του κ. Β. Βαυρακιδίου διακηγύρου εκ Αμμοστός κατακυρωθησόμενα εις έν τελευταίον πλειοδότην, παρέχοντα ά- σφάλειαν περί καταβολής του τιμήμα- τος.

Πρώτον μιάς διορθού οικίας συγ- κειμένης εξ έξ δωματίων άνωγειού, μιας αιδούσης, τερράτσας και έξώστου και εκ κατοικίας συγκειμένου εξ ένός έστιατορίου, μιας αιδούσης, δύο κελ- λαρών, ένός μαγαζιού, άναγκάλου, τζερνίκου, αλύης και ήλικάου εν έδφ. Ούζου εν Σοκάκ υπό όρια τρία μέρη δόμος, Μιχαήλ Α. Μιχαηλίδης εκ δύο μερών και 'Ελένη Γεωργίου ύπ' αριθμόν τίτλου 8445 20 'Ιανουαρίου 1916. Δεύτερον 1 έικόπεδον εν τή αύτφ έδφ με όρια Κάνων και Καχός, 'Ελένη καί δόμος ύπ' αριθμόν τίτλου 1848 Σεπτεμβρίου 1882.

Η συμπαράστις θα λήξη την με- σσημέριαν της Κυριακής της 12ης Νοεμβρίου 1916.

ΚΥΠΡΙΑΚΑ

ΤΑ ΣΧΟΛΙΚΑ ΤΕΛΗ

Η άνάγκη των καταλόγων των κατανεμηθέντων σχολικών τε- λών τή π. έβδομάδι προοιούσα τάς συνήθεις κατ' έτος συζητή- σεις και διαμαρτυρίας των φορο- λογουμένων, όστινες είνε ζωηρές- ραι όσάκις παρατηρείται αύξησις τούτων.

Ο σχολικός φόρος είνε άμεσος, και ως τοιοϋτός αποβαίνει αιοθη- τότερος των άλλων έμμέσων τοιού- των.

Η αύξησις έκάστοτε των σχολ. τελών είνε άναγκαία συνέπεια της αύξήσεως των εκπαιδευτικών και σχολικών άναγκών, τάς όποιās ού- δεμία έπιτροπή δύναται να θερα- πεύσθ άλλως ειμή δι' αύξήσεως των σχολικών τελών, αύξήσις δέ παιδευτικών και σχολικών διαγ- κών σημαίνει αύξησιν των μαθη- τών και βελτίωσιν των της εκ- παιδεύσεως αυτών.

Η κατανομή των σχολικών τε- λών και της έκάστοτε αύξήσεως αυτών φαίνεται ότι προκαλεί δυσ- αρεσκείας και διαμαρτυρίας, αίτι- νες πιθανόν να ήνε δεικνυόλογη- μέναι, δέν πρέπει όμως ν' αποδι- δωνται εις μεροληψίαν και οίαν- δήποτε άλλοιαν πρόσθεν της Σχολικής 'Επιτροπείας, δύο- τι δύναμεθα να διαβεβαιώσω- μεν ότι ούδέν τοιοϋτο σκα- δαίνει πάσα τούναντιον συμ- βάλλεται προσπάθεια προς ζητη- σιν πληροφοριών περί των οικο- νομικών δυνάμεων των φορολο- γουμένων, και άνάλογον κατανο- μών των σχολικών τελών έάν συμ- βαίνουν άδικήματά τινα είνε άκούσια και άποδοσία ες ά- ναπόφρευτα λάθη, διότι είνε υπό- θεσις πολύ δυσχερής ή άκριβής έκτίμησις των οικονομικών δυνά- μεων έκάστοτε πολιτών.

Η Κυβέρνησις έχουσα όπ' ό- πει τάς παρούσας περιστάσεις ώ- ρισεν όπως τά σχολικά τέλη κατό τό έτος τούτο πληρωθώσιν εις τό- σαυτας δόσεις, ως γράφομεν εν έν άλλη στήλφ, και τούτο άποτελεί κάποιαν εύκολίαν, άς έλλπωμεν δέ και άς εύχηθώμεν να έπέλθ η περιπόθητος μεταβολή των καδ' ήμās, διε και τό ζήτημα των σχολ- ικών τελών και άλλων έν σπου- δαίον ύποθέσεων θα διευτετηθ ή κατ' εύχην.

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΒΑΠΤΙΣΙΣ

Τή π. Σάββατφ 11 π. μ. εν τώ έξωθι της Λευκωσίας Μετο- χίφ 'Αγρος Προκόπιος της Ι. Μονής Κύκκου ο 'Εντιμ. Πρόξενος της 'Ελλάδος κ. Π. Παυσακεύ- πολλος 'Εξ όνόματος του Βασιλέως Κωνσταντίνου άνεδέξατο εκ της 'Ι κολημβόδας τό θνητόν του μουκτήριον 'Ακακίου κ. Αναστα- σίου Τσίγγη έννατον έπιών τέ- κνον του και ώνόμασεν αύτό 'Σοφ- ρία. Εξ ιδ' μυστήριον παρόστη- σαν Ο' Πανοσιολ. 'Ηγούμενος Κύ- κκου κ. Κλέπας ο βουλευτής κ. Θ. Θεοδότου και ο Δήμαρχος Αά- ρωνος κ. Εόγγελλος Χατζηνάου- νου μετά των άξιωτ. Κυριών αυ- τών, ο βουλευτής Δεμεσού—Πά- φου κ. Ν. Κλ. Αντίτης και άλλοι έγκριτοι πολίται.

Μετά την τέλειον του μυστηρί- ον πάντες οι παρευρεθέντες έυ- χον' παρό του Πανοσιολ. Καθη- γουμένου και των Πατέρων της Μονής λαν φιλόφρονος και εύγε- νούς περιποιήσεως.

Τό γεωμ. βαπτισθέν είνε τό 'Ιπον πνευματικόν τέκνον του Βα- σιλέως Κωνσταντίνου εν Κύπρφ.

ΚΑΙ ΑΛΛΟΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ

Εκς τό Πολιτικόν Γραφείον της Α. Μ. του Βασιλέως Κωνσταν- τίνου ύπάρχουσιν έν δεκαέντε άλλαι αίτήσεις εκ Κύπρου, εις άς πρόσεχως θα δοθ ή έγκρισις και άποδοχή της Α. Μεγαλειότη- τος.

ΕΚΔΙΚΑΣΙΣ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ

ΥΠΟ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΣΥΝΟΔΟΥ

Τή π. έβδομάδι ή 'Ι Σύνοδος ή- σκολήθη εις την έκδικασιν των ύπο- βληθεισών ένστάσεων ένώπιον αυτής κατό της έκλογής ένίων Γεν. Άντι- προσώπων, περί ών διελάβομεν εν τφ προηγηθέντι φύλλφ.

Απερρίφθησαν αι ένστάσεις κατό της έκλογής Αάρωνος και έπεκυρώ- θη ή έκλογή ως ήγγέλθη, ώσαύτως αι κατό της έκλογής Μόρφου και Πεδουλά. Έγένοντο δεκαί αι ένστά- σεις κατό της έκλογής Κελοκεδάρων και αντί των άναγγελθέντων ως Γε- νικών Άντιπροσώπων του 'Αρχι- μανήριου Χρυσάνθου και Δημ. Χρι- στοδόπουλου, άνεκρηγύθησαν τοιοϋτοι οι Παπά Χριστόδουλος Παπά 'Ιωάν- νου και Κωνσταντίνος Μαλλιώτης.

Επεκυρώθη ή έκλογή Παράτων, άπορριφθεισών των κατ' αυτής ένστά- σεων.

Αί άποφάσεις επί των ένστάσεων Κυφραίως και Εδρύχου δέν άνεκοινώ- θησαν έτι.

ΠΛΗΓΜΑ

ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΕΣΩΤΕΡ. ΕΜΠΟΡΙΑΣ

Ηγγέλθη τηλεγραφικώς τή π. έ- βδομάδι ότι Γερμανικόν ύποβρυχιον έτορπίλισε και έβύβισε τό 'Ελληνι- κόν άτμόπλοιον 'Κική 'Ησαία' πλο- ιν εκ Πειραιώς εις Κύπρον. Τό ά- τμόπλοιον τούτο έπρόκειτο να φέρη εις Κύπρον σιμέντια και χημικά λι- πάσματα, δέν έδόθη όμως άδεια προς τούτο υπό της 'Αγγλ. πρεσβείας, και άπέλειψε κανέν ίνα παραλάβη φορ- τίων χαρσιών του εν Λεμεσφ κ. Ν. Π. Λανίτου κ. ά.

Εξιδόν διά τάς περιστάσεις συμ- βάλλον διελάμβανε τον όρον της πα- ραδόσεως του έμπορεύματος διά του όρισμένου τούτου άτμοπλοίου, και συνεπώς οι φορτίοι απαλλάσσονται την παροπένων άποζημιώσεων προς τους άγοραστάς.

Έντούτοις ή άδικος και άδικαιολό- γητος αύτη έπίθεσις των Γερμανικών ύποβρυχιών κατό νεοδ άτμοπλοίου 'Ελληνικού άποτελεί πλήγμα κατό της έσωτερ. έμπορίας της Κύπρου, διότι άμέσως μετά τούτο ηγγέθησαν αι άπαράσεις εις 5 ή 6% και άμ- φιβόλον είνε αν θα εδρίσκονται άτιμώ- πλοια προς παραλαβήν φορτίων εκ Κύπρου, τούτφ έπερ μεγάλως θα βλά- ψη τάς τιμάς των προϊόντων της Νήσου μας.

Η προηγηθείσα τορπίλλισις της 'Αγγλικής' λόγον εχεν ότι τό άτιμώ- πλοιον τούτο μετέφερεν έθελοντάς διά την έν Θεσσαλονίκη 'Επαναστατικήν Κυβέρνησιν του κ. Βενιζέλου, και άνη- γον εις τον κ. 'Εμπειρικόν, ύπουργόν της Κυβερνήσεως ταύτης, ένφ τό 'Κι- κή 'Ησαία' άνηκεν εις έφοπλιστάς νομοταγιστάς και ούδετεροπλοίους, πρέπει δ' ν' άποδοθ ή τορπίλλισις αύτοε εις την ψευδολογίαν έλληνικών τινων έφημερίων, ότι έθγαν εν Κύ- πρφ είνε έτοιμοι 15.000 άθελοντάι έμπεριεπλήρη να απέλθωσιν εις Θεσσαλονίκην.

Η Κύπρος εχεν άπερθ άνευέλχη- τος μέχρι τούδε από έθγρίων ύπο- βρυχιών, έφεξής όμως φαίνεται, ένεκα των άγυθι διαδόσεων, τό Κυπριακόν έμπόριον θα προσβάλλεται και είνε επάναγκες όπως προστατευθ ή υπό του Συμμαχικού στόλου μετά μετα- λειτέρης ή μέχρι τούδε επαγρυπνή- σεις.

ΔΑΝΕΙΣΤΙΚΟΝ ΤΑΜΕΙΟΝ

Τό Δανειστικόν Ταμείον κατό τό τελευταίον τρίμηνον, λήξαν τή 1730 π. Σεπτεμβρίου έχορήγησε δάνεια:

Εξ τήν «Συνεργατικήν Πιστωτικήν 'Εταιρείαν Βαυλός «Σω τη ρία» £250. 0. 0.

Εξ τήν Σχολ. 'Επιτροπέαν Γερο- λάκκου £300. 0. 0.

ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ

Η Α. Ε. Μ. Αρμόστης άνεύω- σε τον διορισμέν- του βουλευτού Λευ- κωσίας—Κυπριακής κ. Θ. Θεοδότου ύφ' έθγανένος μέλους του 'Εκτελεστ. Συμβουλίου μετά ψήφου συμβουλευτι- κής εκ μέρους του Νομοθετικού Συμ- βουλίου.

Η ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΗΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΟΣΕΩΣ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Επί τή επετείφ της άπελευθερώ- σεως της Θεσσαλονίκης αύριον έορτήν του 'Αγ. Δημητρίου ο μαθητικός κό- σμος της ημετέρας κοινότητος θα συνέλθ η εις κοινόν 'Εκκλησιασμόν εις τον 'Ι Ναόν Φανερωμένης όπου θα τελεσθ ή 'Αρχιερατική Λειτουργία.

ΕΥΤΥΧΕΙΣ ΓΟΝΕΙΣ

Τόν άριστά αδελφόν της κατό πίδα δώκουσα ή δεκαεπταετής μό- λης Δις 'Αγγελική Π. Χριστοπούλου, του εν τφ 'Επαρχ. Δικαστηρίφ 'Αμ- μοχώστου 'Ελληνος Δικαστού, όπέ- στη τάς άπολυτήριους εξετάσεις ένώ- πιον του συλλόγου των κ. κ. καθη- γητών του Π. Γυμνασίου και έτυχε άπολυτήριου άριστοβαθμίου μετά λαμ- πρής έπιτυχίας, χάρις εις την έξαιρε- τον νοημοσύνην, την έκτακτον επι- μέλειαν και την φιλομουσίαν αυτής. Συγχαίρομεν όλοφύως τους εύτυχείς γονείς τοιούτων τέκνων.

Ο ΚΑΙΡΟΣ

Από της π. Παρασκευής ο καιρός έγένετο συννεφής και την νύκτα τον έρριζοντα εφώτισεν. συνεχείς άστρα- παι, κατέπεσαν δέ βροχαί ραγδαίαι τό Δάφνιον εις Αάρωνα, εις τήν Κεντρικήν και 'Ανατολικήν Μεσαρέ- να και εις Καρπασία.

ΣΤΡΑΤΟΔΙΚΕΙΟΝ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ

Τό Στρατοδικείον τούτο κατεδίκασε πρό τινων τον εν Καρπασία λατρών κ. Γ. Γεννηματών εις φυλάκιαν και τά δρια της ποινής του επαγγέλην εις τήν κρίσιν της Α. Ε. του 'Αρμιοτού όστις ώρισε έξιμήνον φυλάκιον ή πρόστι- μον 50 λίρών.

Τόν κ. Γεννηματών κατήγγειλεν εις τήν άστυνομίαν ο εν Αλγιάλωση δι- κηγόρος κ. Κ. Βασιλέου ότι έξεφρά- σθη ούτος δυσμενώς κατό της 'Αγγλ- ιας και των Συμμάχων ύπερασπισών την ούδετερότητα του Βασιλέως Κων- σταντίνου.

ΕΟΡΤΕΙΕ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Εκ της 'Εφημ. της Κυβερνήσεως όπ' αριθ. 1253 ής ήμέρας. 21/3 Νο- εμβρίου σταχυολογούμεν τά έπόμενα.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΓΥΦΟΦΟΡΙΑ

Διά προκήρυξεως της Α. Ε. του 'Αρμιοτού ή 26 διάταξις της παρ' όφελος της προ- κληθείσης αύτο της 81/13 Σεβρίου 1916 τρο- ποποιείται ως έξής:

Πας φηροσφόρος προς έκλογήν Μνημο- στή ή μη Μνημοστών βουλευτών έλθειν να φηροσφόρ εις πάσας τάς κάλας τών ύποψηφίων, και αν ήλθεν άρνηθ ή πρά- ξη τούτο προσκαλούμενος υπό τού Προε- δρεθέντος Λειτουργού, δάχην ούτος τό δι- κάσιον να επιβάλη εις έκτενον πρόστιμον μη ύπερβαίνον τάς πέντα λίρας. Εάν ο φη- ροσφόρος ούτος άρνηθ να πληρώσθ τό πρόσ- τιμον τούτο, ο Προεδρεύων Λειτουργός δύ- ναται να διατάξή όπως κρατηθ ή μετά την κράτησιν προσαχθ μετά της δυνατής ταχύτητος ένώπιον ολουνότου Πταιματο- δικείου, όπαρ έλγει την έλευσιν να έκρίμαθ την εισαγωγήν του έπιβληθέντος πρόστιμου, καδ' εν τρήν θα έπαρβάλλετο τούτο υπό άποφάσεως άποσύντου Πταιματοδικείου, και αν ήλθεν άρνησθ ή φηροσφόρος να πληρώσθ τούτο, τό έπείμηνον Δικαστήριον δύναται να διατάξ η την φυλάκισιν του επί χρόνον μη ύπερβαίνον τούτος τρεις μήνας.

ΠΟΙΝΑΙ ΕΠΙ ΦΕΤΙΓΕΙ ΑΝΑΡΕΣΤΕΙ.

Προκαλείται ή προσοχή του Κοινού επί των σφοδρών ποινών, περί ών προσείν έ νό- μος εν ή περιπτώσει δηλούσαι ή τιμή πώ- λισμος ήτοι κτήσις ήλταωμένη ή δέν δει- κνύσιν ή αλήθεια τήν βωλήσιν.

Πρός γενικήν πληροφορίαν γίνεται μνη- σται ότι ού μόνον νόμος προσείν περί κατα- ναγκαστικής πληρωμής διπλοσών των συν- ήθων δικαιωμάτων της της ήλταωμένης τιμής πώλσεως αλλά και φυλάκισις επί δολφ δύνανται να επιβληθ δύναται του ποινικού νόμου.

Εν οχέσι προς ταύτα δύναται να δοθ ήμ περιπτώσις καδ' ήν ο τε πωλήτης καί ο άγοραστής κατό τινα μεταγραφην κατε- δικασθών άσάτως υπό του Κανονοδικο- κείου εις έξ και έννά έτών φυλάκισιν.

Τό κοινόν πρέπει να έχη εν νφ ότι πραγ- ματική τιμή πώλσεως σημαίνει ού μόνον τό χρημα άλλα και την άξίαν του χρέμα- τος. Ούτως, αν ποσόν τινος μετρητός και τεμνόν γής (ή ολνχότου άλλφ ιδιοκτησίας) άποδοθών την βάρη της πώλσεως, ή αξία της γής (ή άλλης ιδιοκτησίας) θα δηλοϋται ής ή άλλής τιμή πώλσεως. Εν περιπτώ- σει άμφιβολίας πάσαι αι περιστάσεις εις άγοραπωλήσεις πρέπει ν' αναφέρονται εις τον Κτηματολογικόν ύπόβλνλον, όστις δέ- χεται δηλώσεις πώλσεως και πρέπει ν' ά- κολουθήται ή συμμόλη του. Πρέπει όσαύ- τως να είνε εν νφ ότι δηλωθείσα τιμή πώλσεως εδύναται έχει αναφοράν προς τον Κτηματ. φόρον, ούδ' άνηρείται ή τιμή της πώλσεως την κατανομήν των φόρων κατ' ολονότιον τρόπον. Ο Κτήματ. φό- ρος βασιίζεται επί της καθορισθείσης αξίας μένον και ή αξία αύτη παραμένει άμετά- βλητος μετρητό γέννηται άνακαταστήσις.

ΕΠΙΘΟΑΙ ΤΟΥ ΚΑΘΟΓΡΟΓΙΚΕΥΤΟΥ 1917

Γίνεται γνωστόν ότι τό Κανονοδικοτικόν θα συνεδριάσθ

ΕΠΙΚΑΙΡΟΙ ΓΝΩΜΑΙ

ΔΙΑ ΤΟ ΠΥΣΧΟΚΟΜΙΟΝ ΕΝ ΛΕΥΚΩΣΙΑ

Δύναται να θεωρηθ ή βέβαιον ότι δέν θα έφαρμωσθ ή περί έπαιτίας νόμος εν Λευκωσία, διότι και αι πα- ρούσαι περιστάσεις είνε έλιως άνεπι- τήδαιοι καί τό Δημαρχεϊον δέν θα τόλμησθ να προσή εις μέτρον τοι- ούτον. Άντί τούτου, όμως, δύναται τό άλλο να γείνη έξοικονομού την κερίστασιν.

Η έπαιτία άπέρθ άλλθς όχλη- ροτάτης εις την ήμετέραν πόλιν, ού μόνον κατό Δάφνιον, αλλά και δι' άλλς της έβδομάδος στήν παντός φύλου και πάσης ήλικίας περιτρέχου- σήν την πόλιν και ένοχλούν, όλους και καταστήματα. Συμμετέχον ότι οι έπαιται ούτοι προσέχονται εκ διαφό- ρων χωρίων της Νήσου, τινές δέ μά- λιστα τούτων έξασκούς την έπαιτεί- αν έρασιτεχνικώς, μετά την πώλησιν των προϊόντων αυτών, και γυναικες τινές κατό Δάφνιον άφίονοι πάσαν άλλην βιοποριστικήν εργασίαν χάριν της έπαιτίας, ήν εδρίσκονται έπιτε- ρεστέραν.

Από της ένοχλήσεως και της λί- μνης ταύτης ή ήμετέρα πόλις θα ά- πηλλάσσεται κατό έν έξής τρόπον.

Τό Δημαρχεϊον να φρονίσθ να έύρθ τους εν Λευκωσία έκαστετη- μένους έπαιτας και άνάκτους προς έργασίαν τρώλλάξιτον από μιας πε- νταετίας, και εις τούτους να χορηγήσθ πιστοποίησην πτωχίας και άνακα- νότητος μετά φωτογραφίας του φέ- ροντος.

Οι πολίται εκ συμφώνου ν' άρνών- ται έλεημοσύνην εις πάντα έπαιτην ή έπαιτην μη φέροντα τοιοϋτο πιστο- ποιητικόν, και ούτω είνε βέβαιον ότι αι έπαιται θα έλαττωθώσι μεγάλως, όστις Λευκωσιτάι έπαιται δέν ύπερ- βαίνουν 100ως τους 30

ΑΝΙΣΟΡΡΟΠΟΣ ΕΚΚΛΗΣΙΣ

Η ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΦΙΛΟΠΑΤΡΙΑ

Απεσταλή ημιν εκ Θεσσαλονίκης μία εκκλησία προς τον Κυπριακόν λαόν, ην επισκεψάμεθα χαίροντες, ως ανισορροπον, δεν πιστεύομεν δὲ εἰς τὴν ἀνισορροπίαν τῆς ἐκκλησίας, ἀλλὰ ἀνισορροπίαν τὴν δημοκρατικὴν αὐτῆς.

Ὁ Κυπριακὸς λαὸς θετικῶς καὶ ἐμπρόκτως φιλοπατρίως τὴν ἐκκλησίαν ἐν Ἑλλάδι διαφείσκει παρηκολούθησεν μετὰ νηφαλιότητος καὶ εὐθυμίας μοναδικῆς, μὴ παρασυρθεὶς ὑπὸ τῶν ἐκτετασμένων υπερβολικῶν δημοσιευμάτων, καὶ ἀναγνωρίσας εἰς ἀμφοτέρω τὰ διωκόμενα μέρη ἄδολον καὶ ἀγνήν φιλοπατρίαν, ἀγνοῦσαν ἐκείτην εἰς ἀντίθετον διεκδικούν.

Πρὸς τὴν ἀντιθέσιν ταύτην ἐτήρησεν ὁ Κυπρ. λαὸς οὐδὲν ἰσορροπον ἀναμένον τὴν αἰσάν ἀποκατάστασιν τῆς ἐκκλησίας, ἵνα μετασχη τοῦ κοινῶ ἀγῶνος ὑπὸ τὴν νόμιμον καὶ ἰδωδὴ ἀνοστήσῃ ἀρχὴν τοῦ ἔθνους.

Ἐποτὲ ἐκκαλεῖτο νὰ ταχθῇ ὑπὲρ τοῦ κινήματος τῆς ἐπαναστάσεως. Κυβερνήσεως τοῦ κ. Βενιζέλου, δὲ συνήγει μόνον ὑπὸ τὸν ἀπαράβατον ὅρον τῆς προκαταβολικῆς ἐθνικῆς καὶ πολιτικῆς ἀποκαταστάσεως του.

Ἀναγνωρίζει οὖν ἡ ἐλευθερία στοιχεῖται πολλὰ καὶ μεγάλας θυσίας καὶ δὲν ἀποστρέγει ταύτας, ἀλλὰ καὶ τὸ ἀντάλλαγμα τούτων νὰ ᾖ θετικὸν καὶ βέλαν. Δὲν δὲ συνεμερξέτο οὐδὲν τὴν ἐπαναστάσιν, ἀπαρνητικῶς τηρῶν τὴν ἀκλόνητον νομιμοφροσύνην του, ἀλλὰ δὲ ἐπέδωκε τὴν πραγματικὴν τῶν ἰδεῶν του ἀνεύθυνος κινδύνου τῆς ἐπισχίμου Ἑλλάδος.

Τοιαύτη βεβαίως, δὲ ἦν ἡ ἀπάντησις του εἰς πᾶσαν ἐκκλησίαν πρὸς αὐτὸν πρὸς συμμετοχὴν εἰς τὸν ἀγῶνα.

Εἰς Λεμεσό τ. 31/6 Ἰανουαρίου 1917
Εἰς Πάφον τ. 10/23
Εἰς Ἀμμόκωστον τ. 24/6 Φεβρουαρίου
Εἰς Λάρνακα τ. 31/13
Εἰς Λευκωσίαν τ. 0/19
Εἰς Κορυδαλλον τ. 14/27
Ἄντι τῶν δημοσιευμάτων ἡμερησίων ἐν τῷ ὄν. ἀριθ. 1231 καὶ ἡμερ. 17/30 π. ἰ. συνόλου φύλλου τῆς ἑφημ. τῆς Κυβερνήσεως.

ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΟΝ ΣΥΜΒΟΛΙΟΝ

Ο.κ.κ. Στάλως Φίλιππος Ἐφῆτης καὶ Σταύρος Σταυρινάκης Διηγήτορες, διαφείσκειν ἔχουσιν διὰ τὴν ἐνέργειαν ἐξέτασαν τὸν ἐπιθυμούντων νὰ τυχόντες ἀδείας τοῦ δικηγόρου.

Αἱ ἐξέτασεις δὲ γίνονται εἰς τὸ Ἐφετακὸν ἐν Λευκωσίᾳ τὴν Τρίτην 20/2 Ἰανουαρίου 1917 τ. 10 π.μ.

ΔΙΑ ΤΑ ΣΧΟΛΙΚΑ ΤΕΛΗ

Διὰ διαταγῆς τῆς Δ. Ε. τοῦ Ἀρμοστοῦ τὰ κανονισθέντα σχολικὰ τέλη εἰς ἑκατοστὸν πρὸς τοὺς ἀποδίδοντες, μέχρι νωπίας διαταγῆς, ὑπὸ τούτου τῶν κληρικών, τὸν εἰς τὰς ἐξέτασεις δέσας, ἔστι τ. 19/1 Ἰανουαρίου, 1917 Ἀπριλίου, 18/1 Ἰουλίου καὶ 18/1 Ὀκτωβρίου.

ΕΠΙΣΤΟΛΙΑ

Κηρύσσονται μερυσμένα ὑπὸ ἐπιτομίας δ. φ. δ. ε. τὸ ἀποκαταστάσιν Κυβερνῶν, τῆς ἑπαρχίας Λευκωσίας, Μεσαορίας καὶ Καραϊσκάκης τῆς ἑπαρχ. Ἀμμοκώστου καὶ ἀναγνωρίζεται ἡ ἐκ τούτων μεταφορά βῶν, προβάτων καὶ χοίρων.

ΔΙΑ ΤΑ ΣΧΟΛΙΚΑ ΤΕΛΗ

Διὰ διαταγῆς τῆς Δ. Ε. τοῦ Ἀρμοστοῦ τὰ κανονισθέντα σχολικὰ τέλη εἰς ἑκατοστὸν πρὸς τοὺς ἀποδίδοντες, μέχρι νωπίας διαταγῆς, ὑπὸ τούτου τῶν κληρικών, τὸν εἰς τὰς ἐξέτασεις δέσας, ἔστι τ. 19/1 Ἰανουαρίου, 1917 Ἀπριλίου, 18/1 Ἰουλίου καὶ 18/1 Ὀκτωβρίου.

ΕΠΙΣΤΟΛΙΑ

Κηρύσσονται μερυσμένα ὑπὸ ἐπιτομίας δ. φ. δ. ε. τὸ ἀποκαταστάσιν Κυβερνῶν, τῆς ἑπαρχίας Λευκωσίας, Μεσαορίας καὶ Καραϊσκάκης τῆς ἑπαρχ. Ἀμμοκώστου καὶ ἀναγνωρίζεται ἡ ἐκ τούτων μεταφορά βῶν, προβάτων καὶ χοίρων.

ΔΙΑ ΤΑ ΣΧΟΛΙΚΑ ΤΕΛΗ

Διὰ διαταγῆς τῆς Δ. Ε. τοῦ Ἀρμοστοῦ τὰ κανονισθέντα σχολικὰ τέλη εἰς ἑκατοστὸν πρὸς τοὺς ἀποδίδοντες, μέχρι νωπίας διαταγῆς, ὑπὸ τούτου τῶν κληρικών, τὸν εἰς τὰς ἐξέτασεις δέσας, ἔστι τ. 19/1 Ἰανουαρίου, 1917 Ἀπριλίου, 18/1 Ἰουλίου καὶ 18/1 Ὀκτωβρίου.

ΕΠΙΣΤΟΛΙΑ

Κηρύσσονται μερυσμένα ὑπὸ ἐπιτομίας δ. φ. δ. ε. τὸ ἀποκαταστάσιν Κυβερνῶν, τῆς ἑπαρχίας Λευκωσίας, Μεσαορίας καὶ Καραϊσκάκης τῆς ἑπαρχ. Ἀμμοκώστου καὶ ἀναγνωρίζεται ἡ ἐκ τούτων μεταφορά βῶν, προβάτων καὶ χοίρων.

ΔΙΑ ΤΑ ΣΧΟΛΙΚΑ ΤΕΛΗ

Διὰ διαταγῆς τῆς Δ. Ε. τοῦ Ἀρμοστοῦ τὰ κανονισθέντα σχολικὰ τέλη εἰς ἑκατοστὸν πρὸς τοὺς ἀποδίδοντες, μέχρι νωπίας διαταγῆς, ὑπὸ τούτου τῶν κληρικών, τὸν εἰς τὰς ἐξέτασεις δέσας, ἔστι τ. 19/1 Ἰανουαρίου, 1917 Ἀπριλίου, 18/1 Ἰουλίου καὶ 18/1 Ὀκτωβρίου.

ΕΠΙΣΤΟΛΙΑ

Κηρύσσονται μερυσμένα ὑπὸ ἐπιτομίας δ. φ. δ. ε. τὸ ἀποκαταστάσιν Κυβερνῶν, τῆς ἑπαρχίας Λευκωσίας, Μεσαορίας καὶ Καραϊσκάκης τῆς ἑπαρχ. Ἀμμοκώστου καὶ ἀναγνωρίζεται ἡ ἐκ τούτων μεταφορά βῶν, προβάτων καὶ χοίρων.

ΔΙΑ ΤΑ ΣΧΟΛΙΚΑ ΤΕΛΗ

Διὰ διαταγῆς τῆς Δ. Ε. τοῦ Ἀρμοστοῦ τὰ κανονισθέντα σχολικὰ τέλη εἰς ἑκατοστὸν πρὸς τοὺς ἀποδίδοντες, μέχρι νωπίας διαταγῆς, ὑπὸ τούτου τῶν κληρικών, τὸν εἰς τὰς ἐξέτασεις δέσας, ἔστι τ. 19/1 Ἰανουαρίου, 1917 Ἀπριλίου, 18/1 Ἰουλίου καὶ 18/1 Ὀκτωβρίου.

ΕΠΙΣΤΟΛΙΑ

Κηρύσσονται μερυσμένα ὑπὸ ἐπιτομίας δ. φ. δ. ε. τὸ ἀποκαταστάσιν Κυβερνῶν, τῆς ἑπαρχίας Λευκωσίας, Μεσαορίας καὶ Καραϊσκάκης τῆς ἑπαρχ. Ἀμμοκώστου καὶ ἀναγνωρίζεται ἡ ἐκ τούτων μεταφορά βῶν, προβάτων καὶ χοίρων.

ΔΙΑ ΤΑ ΣΧΟΛΙΚΑ ΤΕΛΗ

Διὰ διαταγῆς τῆς Δ. Ε. τοῦ Ἀρμοστοῦ τὰ κανονισθέντα σχολικὰ τέλη εἰς ἑκατοστὸν πρὸς τοὺς ἀποδίδοντες, μέχρι νωπίας διαταγῆς, ὑπὸ τούτου τῶν κληρικών, τὸν εἰς τὰς ἐξέτασεις δέσας, ἔστι τ. 19/1 Ἰανουαρίου, 1917 Ἀπριλίου, 18/1 Ἰουλίου καὶ 18/1 Ὀκτωβρίου.

ΕΠΙΣΤΟΛΙΑ

Κηρύσσονται μερυσμένα ὑπὸ ἐπιτομίας δ. φ. δ. ε. τὸ ἀποκαταστάσιν Κυβερνῶν, τῆς ἑπαρχίας Λευκωσίας, Μεσαορίας καὶ Καραϊσκάκης τῆς ἑπαρχ. Ἀμμοκώστου καὶ ἀναγνωρίζεται ἡ ἐκ τούτων μεταφορά βῶν, προβάτων καὶ χοίρων.

ΔΙΑ ΤΑ ΣΧΟΛΙΚΑ ΤΕΛΗ

Διὰ διαταγῆς τῆς Δ. Ε. τοῦ Ἀρμοστοῦ τὰ κανονισθέντα σχολικὰ τέλη εἰς ἑκατοστὸν πρὸς τοὺς ἀποδίδοντες, μέχρι νωπίας διαταγῆς, ὑπὸ τούτου τῶν κληρικών, τὸν εἰς τὰς ἐξέτασεις δέσας, ἔστι τ. 19/1 Ἰανουαρίου, 1917 Ἀπριλίου, 18/1 Ἰουλίου καὶ 18/1 Ὀκτωβρίου.

ΕΠΙΣΤΟΛΙΑ

Κηρύσσονται μερυσμένα ὑπὸ ἐπιτομίας δ. φ. δ. ε. τὸ ἀποκαταστάσιν Κυβερνῶν, τῆς ἑπαρχίας Λευκωσίας, Μεσαορίας καὶ Καραϊσκάκης τῆς ἑπαρχ. Ἀμμοκώστου καὶ ἀναγνωρίζεται ἡ ἐκ τούτων μεταφορά βῶν, προβάτων καὶ χοίρων.

ΤΑ ΕΝ ΕΛΛΑΔΙ

Τηλεγραφικαὶ ἀγγελίαι.

Ἀθήναι, 16/39.—(Ε. Π.) Δι' ὑπουργικῆς διαταγῆς πάντες οἱ ὑπαξιωματικοί, οἵτινες προσεχώρησαν εἰς τὸ κίνημα, διαγράφονται προσωρινῶς ἐκ τῶν στελεχῶν τοῦ στρατοῦ.

Χθὲς περὶ τὴν 9ην μ. μ. τὸ ἀντιπλοῖον «Ἀγγελική» τῆς ἐταιρείας Γιαννουλῶν, ἐπὶ τοῦ ὁποῦ ἐπείβαιον ἀξιωματικοί, ὑπαξιωματικοί καὶ στρατιῶται καὶ πολυάριθμοι ἐβέλωνται μεταβαίνοντες εἰς Θεσσαλονικὴν ἐταρπύλλωσιν. Περὶ τούτων πενήντην καὶ ἐννιάκον.

17/39.—Συνεπεί τοῦ τορπιλλισμοῦ τῆς «Ἀγγελικῆς» τὰ ἐν Πειραιεὶ ναυτικὰ Σωματεῖα ἐκήρυξαν ἀπεργίαν.

Ἡ κοινὴ ἐνταῦθα γνώμη διατελεῖ ὑπὸ τὸ κράτος βαρυντικῆς ἀγανακτικῆς ὥς ἐκ τοῦ ἐγκλήματος τοῦ γερμανικοῦ ὑποβρυχίου.

Ἡ προσωρινὴ κυβέρνησις ἐκάλεσεν ὁκτώ ἡλικίας ἱσραηλιτῶν.

Ἀθήναι, 17/39.—(Ρ.) Ἀγγέλλεται ἐκ καλῆς πηγῆς δὲ ὁ πρόεδρος τῆς Ἑλλάδος ἀνήγγειλεν ἐπισήμως εἰς τὸν Βασιλέα Κωνσταντίνον δὲ τὴν κατοχὴν τῆς Βορείου Ἑλληνικῆς ὑπὸ τὴν ἑλπίδα δὲν μετέβαλε τὴν κατάστασιν καὶ δὲ τὸ καθεστὸς τῆς Ἑλληνικῆς δὲ καὶ νομισθῇ εἰς τὴν συνδύναμιν τῆς εἰρήνης. Τὰ ἱταλικά στρατεύματα ἀντεκατέστησαν τὰ Ἑλληνικά πρὸς τὸν σκοπὸν νὰ ἐξασφαλίσουν τὸ μέτωπον τῶν Συμμάχων.

Δηλοῦται δὲ ἡ Ἀντάντ καὶ ἡ Ἑλλάς ἐδρεύοντες εἰς διαπραγματεύσεις ἐπὶ τοῦ ζητήματος τῆς ἐλευθερίας ἐνεργείας τῆς προσωρινῆς Κυβερνήσεως ὑπὸ τὸν ὅρον ὅπως ἡ οὐδετερότης τῆς Κυβερνήσεως Ἀθηνῶν οὐδεμίαν ὑποστῇ βλάβην.

Ε. Π. 18/31.—Πρὸς διαμαρτυρίαν ἐναντίον τοῦ ἀπαύστου ἐγκλήματος τοῦ τορπιλλισμοῦ τῆς «Ἀγγελικῆς» 33 συνδικατὰ καὶ ἐργατικὰ σωματεία τοῦ Πειραιῶς καὶ πάντες οἱ ἐπάλληλοι καὶ ἐργάται τῶν σιδηροδρόμων καὶ τῶν τραμ καὶ ἀπεργάζονται ἐκ τῶν πρῶτον εἰς γενικὴν ἀπεργίαν ἐπὶ 24ωρον ἀρχομένην ἀπὸ τῆς Τετάρτης πρωῆς.

Ὁ ἀριθμὸς τῶν ἀπεργῶν ὑπολογίζεται εἰς 20000.

19/1 Ν)βελου.—Χθὲς περὶ τὴν 4ην ἐσπερινὴν γερμανικὸν ὑποβρυχίου ἐβλήθη τὸ Ἑλληνικὸν ἀντιπλοῖον «Κικὴ Ἡσάλια» κενὸν φορτίου.

Τὸ πλῆρωμα ἐσώθη ὑπὸ ἀγγλικῷ ἀντιτορπιλλικῷ.

Τέσσαρες μόνον ἄνδρες ἐπνίγησαν. Σήμερον τὸ ἀπύκνωμα κηρύσσονται τὰ ὅργανα τῆς τορπιλλιστικῆς «Ἀγγελικῆς».

Τὴν ἐκπορὰν θέλουσι παρακολουθεῖν πάντα τὰ Σωματεία Ἀθηνῶν καὶ Πειραιῶς.

Οἱ προσεβύται τῶν δυνάμεων τῆς Συνεννόσεως κατέδωσαν στεφάνους. Ἀθῆναι, 2.—Ἡ Κυβέρνησις ἐν Ἀθῆναις προσπαθεῖ νὰ ἐλαττώσῃ τὸν δημόσιον ἐρεθισμὸν, προσενηθέντα διὰ τοῦ ἐγκλήματος τοῦ ὑποβρυχίου, ἀλλ' ἡ ἀγανάκτησις ἀδύναται. Μεγάλη πλῆθος παρῆσθιν ἐν Πειραιεὶ εἰς τὴν κηδεῖαν τὸν στρατιωτικὸν, θυματοῦν τῆς ἐπιθέσεως τοῦ ὑποβρυχίου κατὰ τῆς «Ἀγγελικῆς». Τὰ κατεστημένα ἵκανα κλεισὰ καὶ αἱ σημεῖα μεσάτια. Αἱ Προεβίται τῆς Συνεννόσεως ἀπέστειλαν στεφάνους καὶ αἱ ἡμερησίαι ἀρχαὶ Ἀθηνῶν καὶ Πειραιῶς καὶ δ. Νάυαρχος Φουρνὰ παρῆσθιν εἰς τὴν ἐν τῇ Μητροπόλει ἀκολουθίαν, ἀλλ' ἡ Κυβέρνησις δὲν ἀντεπροσθιπέσθ.

ΕΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΥΡΩΠ. ΠΟΛΕΜΟΥ

ΓΑΛΛΙΚΟΝ ΜΕΤΩΠΟΝ

Παρίσι 21/3.—Ἀνακοινώθεν: Ἐνέκα τῆς σφοδρότητος τοῦ βομβαρδισμοῦ καὶ ἐπὶ πολλὰς ἡμέρας ὁ ἐκπῶς χωρίς ν' ἀναμνῇ ἐπίθεσιν περικύβητος μερυσμένων ἐβέλωνται ἐκ τοῦ φρουρίου Βῶ, ὅπου μέγιστοι κατεργηθῆσαν ἀνεπιτυχῆς Κατελάβομεν τὸν σημερινὸν τούτου ὁχυρωματικὸν ἔργον τὴν νύκτα ἀνεύ ἀπολείων. Ἡ ἐπαινετικὴ ἐξὸν τὴν φρουρίαν τὸν Βορτὶν τὸν ἀποκαταστήσας ἀποκαταστήσῃ καὶ κρατεῖται ἱσχυρῶς ἐν ὁμῶν.

Ἐπίσημον. Δεξιὰ τοῦ Μόσα μετὰ τὴν ἄλυσιν τοῦ φρουρίου Βῶ τὸ περικύβητος ἐπὶ τὴν προελθόντων μέρη τῶν περιχώρων τοῦ χωρίου Βῶ καὶ βορείως τῆς ἡμῶν Βῶ βαλὼν πόδα ἐπὶ τῆς κορυφῆς τῆς ἀποκαταστήσεως τοῦ χωρίου. Ὁ ἐκπῶς δὲν ἀπεπείρασθιν ἀντεπιδεῖσιν.

Μόνον τὸ σῆμας αἶψ πυροβολικῷ ἄλλοθι.

Ἀργότερον κατελήφθη ὁλόκληρον τὸ χωρίον Βῶ.

ΡΩΣΙΚΟΝ ΜΕΤΩΠΟΝ

21/3.—Πατρούπολις. Ἐπίσημον: Ὁ ἐκπῶς ἐκπύκνωσε προσεχὴν ἐπὶ τῆς δυτικῆς ὁδοῦ τοῦ Σοκκόδ εἰς τὴν περιοχὴν τοῦ Βιτογγίν καὶ περικύβητος πρὸς νότον ἐβελώσαντες τοὺς Τούρκους ἀπὸ διαπραγματικῆς θέσεως ἐπὶ τῶν ὑψωμάτων εἰς τὴν περιοχὴν τοῦ Σάκκι.

Καταδιώκομεν τὸν ἐκπῶν εἰς τὴν κοιλίαν Ζιστλ. Οὐδὲν σημαντικὸν ἐν Δοβρουτζᾷ.

Σοκκόλμη: Τὸ Ρωσικὸν πολεμικὸν «Σεβαστούπολις» ἐβλήθη ὑπὸ τορπιλλῆς Γερμανικοῦ ὑποβρυχίου δευτέρου πληρώου τῆς «Ελσιγγφορ» τῆ π. ἐβρομάδι ἐνφ διήρχετο τὸ Σβήπουον.

ΡΟΥΜΑΝΙΚΟΝ ΜΕΤΩΠΟΝ

Βουκουρεστίου 21/3.—Ὁ στρατηγὸς Σαχάρου ἀρχηγὸς εἰς Γαλικίαν ἐβήσας καὶ δ' ἀναλῆθιν τὴν διοίκησιν τοῦ στρατοῦ εἰς Δοβρουτζᾷ.

Ρουμανικὸν ἀνακοινώθεν: Ἡ κατάστασις εἰς ἀμετάβλητον μετὰ τῶν Μολδαυικῶν συνόρων καὶ τοῦ Πρεδάλ Πανημῆρος μάχης εἰς τὴν κοιλίαν τοῦ Πραχόβα κατέληξεν εἰς τὴν ἀπόκρουσιν τοῦ ἐκπῶν δι' ἀντεπιδέσεως ἐκπῶν ἐπιδέσεως εἰς τὴν περιοχὴν Δραγοσλαβέλ, νοτίως τοῦ στενοῦ Ταϊντόβου ἀπεκρούσθη καὶ ἡ καταδίωξις ἐξακολουθεῖ δυτικῶς τοῦ στενοῦ Βουλκᾶν.

Σφοδρὰ διεξάγεται μάχη εἰς τὸ μέτωπον τοῦ στενοῦ Ρότεντουρμ. Ὁ ἐκπῶς ἐπιδέσθιν σφοδρῶς εἰς τὴν κοιλίαν Βουζέου καὶ κατέλαβεν ὅλην ὑψοῦς ἀποκαταστήσας πέρα τῆς μεθορίου. Ἀλλοῦ δὲ ἀμετάβλητος.

23/5.—Ρουμανικὸν ἀνακοινώθεν: Ἀπεκρούσμεν διαφόρους ἐκπῶν ἐπιδέσεως εἰς τὴν κοιλίαν Πραχόβα. Ὁ ἐκπῶς τὴν ἐσπέραν κατωφύσας νὰ καταλάβῃ μέρος τῶν χωρικομάτων μας εἰς τὸ ὅρος Δίχαμ βορειοδυτικῶς τοῦ Ἀξίουα.

ΙΤΑΛΙΚΟΝ ΜΕΤΩΠΟΝ

Λονδίνον 21/3

Ἐπίσημον ἱταλικόν: Ἐπετέθημεν εἰς τὴν περιοχὴν τῆς Γκορίτσια καὶ κατελάβομεν χωρικομάτια ἐπὶ τῶν ἀνατολικῶν πλευρῶν τῶν ὑψωμάτων Σάν Μάρκο τοῦ Τίβουλι.

Ἐνέκα στρατιωτικὰ σώματα κατέλαβον ἐξ ἐκπῶν τοὺς δασοφύλους ἀνατολικῶς ὑπὲρ τὸ ὅρος Πετογκά καὶ προηλθόντες ἐπὶ χιλιόμετρα ἀνατολικῶς τοῦ Σεγέτι κατέλαβον πολλὰ σημεῖα νοτίως τῆς ὁδοῦ Ὀπιακίττα—Λακασαγιανέσσο, παρὰ τὰς ἀντεπιδέσεως. Ἡμερησίως ἀπὸ 4731, συμπεριλαμβανομένων καὶ 132 ἀξιωματικῶν. Ἐκπύκνωσαν ἐξ ἐκπῶν καὶ πολλὰ ταχυβόλα. Ἡ ἀεροναυτικὴ μοῖρα μας ἐβήσιν δύο τόνους ἐκπῶν ὀβιδίων εἰς τὰ στρατιώματα τοῦ Φογγίδο εἰς τὴν κοιλίαν Βίπαχ.

Ἀδορκακὸν Ἐπίσημον. Ἡ δευτέρα καὶ τρίτη ἱταλικὴ στρατιὰ, αἵτινες ἐπῆλθον μετὰ πλήρους δυνάμεως ἐκ νέων στρατιωτῶν ἀπὸ τῶν τελευταίων μεγάλων μαχῶν ἀνέβησαν ἐπιδέσθιν εἰς τὴν περιοχὴν Γκορίτσιας.

Περιγράφει τὸ πρὸ τοῦ ἱταλικῷ προηλθόντος ὡς ἐκπῶν σφοδρότητος, ἐπὶ τὰ ἱταλικὸν περικύβητος ἐβέλωνται ἐκπῶν εἰς πυκνοὺς σχηματισμοὺς ἐπὶ ταχυβόλων εἰς ἐν ἰσημίον προελθόντες εἰς στενὸν μέτωπον, καὶ λοχύβηται, αἱ πολλὰ ἐπιδέσεως ἀπεκρούσθησαν, παραδέχεται ὅμως οἱ οἱ ἱταλὸι εἰς τὸ βορρῶν μέρος τοῦ Κάροσ ἐκέρδησαν ἔδαφος πέρα τῶν ἡρεπτομένων γραμμῶν μας ἐνφ ἡ βοορβία παρέμεινε εἰς χεῖρας τῶν ἱταλῶν μετὰ ἐπιδέσθιν δι' ὁκτώ μισαραχίων.

Ἐκ τοῦ χθεσίου ἐκπῶν τοῦ ταχυβόλου συναγόμενον εἰς ἐβρομάσθιν τῇ π. ἐβρομάδι ὑπὸ ἐκπῶν καὶ ὑποβρυχίων 25 ἀντιπλοῖα, ἐξ ὧν Ἑλληνικὰ 3, Νορβηγικὰ 9, Σουηδικὰ 1, Ἀγγλικὰ 6, Ρωσικὰ 1, Δανικὰ 1 καὶ Αὐγυρτακὸν 1.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΠΟΛΩΝΙΑΣ

Ἀμστελλέδαμον 23/5.—Ὁ Γενικὸς Διοικητὴς διὰ προκηρυσσέντος τούτου εἰς οἱ Ἀδορκακὸν Αὐτοκρατορίας συνεφωνήσαντες ὅπως ἀνιδρύσονται ἀνεξάρτητον Πολωνίαν μετὰ πληρονομικῆς μοναρχίας καὶ συντάγματος καὶ στρατοῦ ἐθνικοῦ.

Τὰ φραγὰ δὲ ὁρισθῶσιν ἀργότερον. Ὁ Διοικητὴς ἱσχυρῶς ἐντολίσθη δι' ἐπιστολῇ του πρὸς τὸν προσηγορευτὸν Κούπερ ἀναγγέλλει τὴν πρόθεσιν του ὅπως χορηγήσῃ εἰς τὴν Γαλικίαν αὐτονομίαν, δταν ἰδρῶθῃ τὸν κρότος τῆς Πολωνίας, ἀναθεῖται δὲ εἰς τὸν κ. Καίσαρα τὴν προπαρασκευὴν τῶν μέτρων τῆς νομικῆς παραποιοτήσεως.

ΔΙΑΦΟΡΟΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Ἀπεπνύσμεναι ἀπαράσεις ἐν Γερμανίᾳ. Ἀμστελλέδαμον, 2.—Ἡ Γερμανία παρασκευάζεται ἀλλοτὴν τεραστίαν

προσπάθειαν. Ἀναμένεται εἰς γενικὴν στρατολογίαν δὲ διαταχθῇ ὅσον οὖν καὶ εἰς πᾶς ἀνὴρ καὶ πᾶσα γυνὴ δὲ τεθῶσιν ὑπὸ τὴν ἐλεγχον τοῦ Κράτους. Τὸ ἐρίον τῆς στρατιωτικῆς ἡλικίας δ' ἀνέβητ' ἐπὶ τῆς ὀργάνωσιν δὲ ἡ ἀστρατηγὸς Γκρένερ, ὅστις δὲ περιβλήθῃ με εὐρυτάτην ἐξουσίαν. Ἡ ἑφημερίς τῆς Φραγκφούρτης λέγει δὲ ὑπάρχουν ἐνδείξεις εἰς τὴν δὴλωσιν τοῦ στρατηγοῦ Λαυδενδερφ δὲ πᾶς ἀνὴρ καὶ πᾶσα γυνὴ δέον νὰ τεθῶσιν εἰς τὴν διάθεσιν τοῦ στρατοῦ, δὲ ἀπαρμολῇ τῶρα.

—Ὁ στρατηγὸς Στᾶν, δ νέος ὑπουργὸς τῶν Στρατιωτικῶν, εἰς δὴλωσιν του ἐν τῇ Ράιχσατ, εἶπε: «Ὁ Κρίσερ με δίδαξεν ἐκ τοῦ πεδίου τῆς μάχης τοῦ Σόμ, ὅπου ἐμάθα πολλὰ περὶ τοῦ ἐκπῶν, ὅτι δὲ τὸν Βρετανῶν, οἵτινες εἰσάγουσιν πάντοτε νέα καὶ σφοδρότερα μέσα ἐν τῇ μάχῃ ἵνα ταχέως ἐπιτύχῃσι τοὺς σκοποὺς των. Ὅλαι αἱ ἐπιστολαὶ τῶν Ἀγγλῶν ἀποδεικνύουσιν ἀπόρριψιν ἐπὶ σκοπῶν τὰ πάντα διὰ τὰ ἐθνικὰ συμφέροντα. Συνεπῶς ἐπιβάλλεται εἰς ἡμᾶς νὰ προσπαθῶμεν νὰ ὑπερβῶμεν τὸν ἐκπῶν εἰς τὰς προσπάθειάς του ἀνευ βραδύτητος».

ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΕΠ' ΑΙΤΗΣΕΩ

ΕΝ Τῷ ΕΠΑΡΧ. ΔΙΚΑΣΤΗΡΙῳ ΑΜΜΟΚΩΣΤΟΥ

Ἀριθ. 542)1916.

Μετὰ εἰς

- 1) Ἀντωνί Γεωργί Χ' Βασιλῆ εἰς Ἀγ. Θεοδώρου
 - 2) Γρηγορίου Γεωργί Χ' Βασιλῆ εἰς Ἀγ. Θεοδώρου
 - 3) Μαρτσίου Γεωργί Χ' Βασιλῆ εἰς Ἀγ. Θεοδώρου
 - 4) Ἐλένης Γεωργί Χ' Βασιλῆ ἐκ Ταύρου.
- Ὡς κληρονόμων τοῦ ἀποθανόντος Γεωργί Χ' Βασιλῆ εἰς Ἀγ. Θεοδώρου Ἐναγόμενον.

καὶ

Μιχαὴλ Παπᾶ Γεωργί εἰς Ἀγ. Θεοδώρου νῦν ἀγνώστου διαμενοῦς.

Ἐπὶ τῇ αἰτήσῃ τοῦ κ. Ρωσσίδου διὰ τὸν ἐνδόντον ὅπως τὸ Δικαστήριον διατάξῃ τὴν τῶν δέον νὰ γίνῃ ἡ ἐπίδοσις τῆς ἐλδοποιήσεως πρὸς τὸν ἐναγόμενον, ὅστις τυγχάνει ἀγνώστου διαμενοῦς.

Τὸ Δικαστήριον τοῦτο ΔΙΑΤΑΓΕΙ ἵνα ἡ ἐπίδοσις πρὸς τὸν ἐναγόμενον γίνῃ διὰ τῆς δημοσιεύσεως τῆς ἐλδοποιήσεως καὶ ἐνδὸς ἀντιγράφου τοῦ διατάγματος τούτου εἰς δύο συνεχῆ φύλλα τοῦ «Κυριακοῦ Φύλλου» καὶ διὰ τῆς τοιχοκο